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PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

En cumplimiento de 10 dispuesto en el 
artículo 90 del Reglamento pravisimd de 
la Cámara, se ordena la publicación en el 

del informe emitido por la Ponencia rela- 
tivo al Real Decreto-ley 9/1981, de 5 de ju- 
nio, sobre Medidas para la Reconversión 
Industrial (tramitado como proyecto de 
ley). 

B O L E T ~  OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
4 de noviembre de 1981.-El Presidente del 
Congreso de los Diputada, Landelino La- 
villa AIsina. 

A la Comisión de Industria y Energía 

La Ponencia encargada de redactar el 
informe sobre el Real Decrebley 9/1981, 
de 5 de junio, sobre Medidas para la Recon- 
versión Industriai, tramitado como proyec- 
to de ley, integrada por los Diputados don 
Joaquín Almunia Amann, don José Mm'a 
de Areilza y Martínez-Rodas, don José Ar- 
nau Figuerola, don Emérito Bono Martí- 
nez, don Jesús María Elorriaga Zarandor 
na, don Andrés Fernández Fernández, 
don Francisco Gari Mir, don Carlos Gas@ 

liba i Bohm, don Andrés Limón Jiménez, 
don José María Martín Oviedo, don Fran- 
cisco Ramos Molíns, don Pedro Silva Cien- 
fuegos y don Carlos Solchaga Catalán, ha 
estudiado con todo detenimiento dicho pro- 
yecto, así como las enmiendas presentadas 
al mismo, y en cumplimiento de lo dispues- 
to en el artículo 96 del Reglamento elevan 
a la Comisión el siguiente 

INFORME 

La Ponencia de la Comisión de Industria 
y Energía nombrada al objeto de p r e m  
rar el informe sobre el Fkxd Decreto-ley 
anteriormente citado, se reunió los días 13, 
14 y 27 de odubre de 1981. 

A dichas reuniones asistieron los Dipu- 
tados señores Almunia Amann, Arniau Fi- 
guerola, Bono Martínez, Elorriaga Zaran- 
dona, Gari Mir, Gasoliba i Bohm, Martín 
Oviedo, Silva Cienfuegos, Solchaga Cata- 
1Bn y Montserrat i Solé, si bien no todos 
ellos coincidieron en la misma sesión. 

Como resultado de las distintas delibe- 
raciones la Ponencia acordó los siguientes 
extremos: 

1.' Consideran conveniente suprimir el 
p&mbulo, por cuanto 10s conceptos en él 
contemplados pueden en algunos casos ser 
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objeto de discrepancia; notables en el se 
no de la Ponencia. 
2." Al esludiar la enmienda a la tota- 

lidad (351, presentada por el Grupo Parla- 
mentario Socialista del Congreso, la Pe 
nencia acordó por mayoría rechazar dicha 
enmienda, por estar basada en una filoso- 
fía diferente de la que contempla el Real 
Decretuley, y por aplicarse a un ámbito 
distinto de aquél a que hace referencia di- 
cho Real Decretuley. 

El representante del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista, al defender su enmienda a 
la Totalidad, aduce como elemento básico 
de la misma, que se pretende a través de 
ella, a su juiciu, tratar 1- sectores en r e  
conversión de forma diferente a como los 
plantea el Real Decretdey; establecer un 
sistema de planes territoriales de reestrucc 
turación que no contempla el Decretuley; 
y abordar la problemática de los sectores 
de futuro. Además de ello, el planteamien- 
to de la problemática de los sectores en mi- 
sis se plantea en el reno de la Ponencia 
como difícilmente reconciliablo, a juicio de 
la mayoría de la Ponencia con el criterio 
seguido en el Real Decreteley. 

Por todo lo anterior, como queda apun- 
tado más arriba, la Ponencia mayoritarie 
mente no se encuentra en posibilidad de 
aceplar la enmienda a la Totalidad deien- 
dida y mantenida por el Grupo Parlamen- 
tario Socialista. 

En la discusión que a continuación abor- 
da la Ponencia, determinados miembros 
de la misma consideran que algunos de 
los extreniw que por algún Grupo Parla- 
mentario se solicita se incluya en la tra- 
mitación, no tienen por qué requerir un 
tratamiento legislativo. 

Otros ponentes consideran difícil enca- 
jar dentro del mamo del Real Decrebley, 
la consideración de planes territoriales. 

A continuación la Ponencia entra en el 
examen detallado de cada una de las en- 
miendas presentadas a, este Real  Decreto- 
ley. 

En lo que se refiere a la enmienda nú- 
mero 26 (Grupo Parlamentario Socialista), 
que pretende sustituir el articulo 1." del 
texto del Real Decreto-ley por el conteni- 
do de los artículos 7.' y 8." de su enmienda 

a la Totalidad, tras amplia deliberación 
queda rechazada por mayoría, en base a 
razones de sistemática y de contenido de 
fondo. 

La  enmienda numero 21 (Grupo Parla- 
mentario Vasco) plantea, a juicio de dicho 
Grupo, la necesidad de estabiocer la cola- 
boracion con las Comunidades Autóno- 
mas, en los supuestos contemplados en el 
apartado 1 del artículo 1." la aceptación o 
no de dicha enmienda, es objeto de reflec 
xión y estudio por parte de la Ponencia en 
dos sesiones de trabajo, llegando los miem- 
bros de la misma rnayoritariamente a con- 
siderar que no se encuentra en este mo- 
mento una fórmula que pueda ser acepta- 
da por dicha mayoría, y que permite reco- 
ger el espíritu do lo contemplado en la en- 
mienda del Grupo Parlamentario Vasco. 

Si bien las enmiendas números 1 (Grupo 
Parlamentario de la Minoría Catalana) y 
22 (Grupo Parlamentario Vasco) se refie- 
ren igudmente a la determinación de un 
grado concreto de colaboración de las Co- 
munidades Autónomas, dichas enmiendas 
contemplan casos concretos de participa- 
ción de las mismas en supuestos perfecta- 
mente determinados en dichas enmiendas 
También son objeto de amplio debate y 
análisis tanto el contenido de las enmien- 
d a s  como la posibilidad de encaje de las 
mismas dentro del Real Decreto-ley. Des- 
pués de este análisis se considera mayori- 
tariamente en la Ponencia que por el mo- 
mento el texto del Real Decretdey no de- 
3 8  sufrir alteraciones con relación a dichas 
3nmiendas. 

Las enmiendas números 11 (Grupo Par- 
lamentario Comunista) y 26 (Grupo Par- 
ianientario Socialista), en relación con el 
ipartado 2 y su correlato en el 6 del ar- 
.iculo Lo, son rechazadas por mayoría por 
la Ponencia. Sin embargo, tras el análisis 
ie las mismas, la Ponencia considera ne- 
:esaria practicar una cierta corrección de 
;isttmiática en el artículo 1." del Real De- 
x-eto-ley que consiste en dividirlo en dos 
hpartadm (1 y 21, siendo el apartado 1 di- 
ridido a su vez en letras: a), b), c) y d ) ,  
aue sustituyen, respectivamente, a los lla- 
nados anteriormente apartados 2, 3, 4 y 5 
7 viniendo a constituir el apartado 2 el an- 
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terior apartado 6. Igualmente, y en el texto 
del antiguo apartado 6, donde dice "apar- 
tado 2."" deberá decir "apartado uno". 
Igualmente, la Ponencia acuerda, mayori- 
t,ariamente en este caso practicar un cam- 
bio en la redacción del antiguo a.partado 
seis, y donde dice "se podrá solicitar" di- 
rá "el Gobierno podrá proponer". 

La enmienda número 6, presentada por 
el señor Tamames Gómez, es rechazada 
mayoritariamente. 

L a  enmienda número 2 (Grupo Parla- 
mentario de la Minoría Catadanal, refe- 
rente al antiguo apartado tres del artícu- 
lo l.', es aceptada por unanimidad, si bien, 
la Ponencia considera que se deben va.riar 
los términos "i + D" por "investigación y 
desarrollo". Dicha enmienda se refiere ex- 
clusivaniente a la primera fase de dicho 
apartado, hasta el primer punto y seguido. 

La enmienda número 12 (Grupo Parla- 
mentario Comunista), que tiene m&s re- 
lación con el artículo 5." y la suerte que hu- 
biera de correr el mismo, la Ponencia es- 
tima que deberá ser rechazada, ya que ma- 
yoritariamente considera mantener el tex- 
to del artículo 5." del Real Decreto-ley. 

En relación con el antiguo apartada 
cuatro, la Ponencia rechaza por mayoría 
las enmiendas números 7 (señor Tama- 
mes Gómez) y 13 (Grupo Parlamentario 
Comunista), el Grupo Parlamenta,rio Se 
cialicta hace una expreca declaración de 
apoyo a la enmienda última referida. 

En relación con el apartado cinco, la en- 
mienda número 14 (Grupo Parlamentario 
Comunista) es rechazada por mayoría. 

En relación con la enmienda número 3 
(Grupo Parlamentario de la Minoría Cata- 
lana), la Ponencia considera por el mo- 
mento convemiente mantener el texto del 
Real Decreto-ley, sin modificaciones en es- 
te punto. En los mismos términos se exprei 
sa mayoritariamente la Ponencia, respec- 
to de la enmienda número 23 (Grupo Par- 
lamentario Vasco). 

A continuación la, Ponencia analiza las 
enmiendas referentes al apartado seis, re- 
chazando mayoritariamente las enmien- 

das números 8 (señor Tamames Gómez), 
15 (Grupo Parlamentario Comunista) y 24 
(Grupo Parlamentario de la Minoría Ca- 
ta lzsu) .  

El Grupo Parlamentario Socialista, a tra- 
ves de su enmienda número 26, solicita la 
introducción de u n  artículo 1." bis, que 
tras ser analizada en la Ponencia, es re- 
chazada por mayoría, de igual forma se 
expresa la Ponencia en relación con la en- 
mienda. número 28 (Grupo Parlamentario 
Socialista). 

Las enmiendas referidas al artículo 3.", 
en su redacción total, son rechazadas por 
la Ponencia mayoritariamente. La enmien- 
da número 4 (Grupo Parlamentario de la 
Minoría Catalana), que se refiere al apar- 
tado dos del artículo 3.", parece(, a juicio 
de la mayoría de lm ponentes, que no es 
necesario plasmarla en este Real Decreto- 
ley, toda vez que la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado para 1982, y en su 
artículo 33, 2, se recoge el contenido fun- 
damental de la misma. 

La enmienda. número 16 (Grupo Parla- 
mentario Comunista), al artículo 4.", tras 
analizarla queda rechazada por mayoría. 

De igual forma se rechaza mayoritaria- 
mente por la Ponencia la  enmienda nume- 
ro 9 (señor Tamames Gómez) al artícu- 
lo 5." y la número 17 (Grupo Parlamenta- 
rio Comunista) a dicho artículo. 

Las enmiendas números 18 (Grupo Par- 
lamentario Comunista) y 10 (señor Tama- 
mes Gómez) al artículo 6.", son igualmen- 
te rechazadas por mayoría de la Ponen- 
cia. 

El Grupo Parlamentario de la Minoría 
Catalana solicita.. a través de s a  enmien- 
d a  número 5, la introducción de una Dis- 
posición adicional cuarta (nueva), la Po- 
nencia no considera mayoritaria.mente 
conveniente incluir esa Disposición adicio- 
nal en el informe que eleva a la Comisión. 

Finalmente, es rechazada por mayoría la 
anmienda número 19 (Grupo Parlamenta- 
rio Comunista), que contempla una supre- 
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sión de términos en la Disposición transi- 
toria, primera. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
27 de octubre de 1981. 

ANEXO 

REXL DECRETO-LEY 9/1981, DE 5 DE Jü- 
NIO, SOBRE MEDIDAS PARA LA FECON- 
VERSION INDUSlWAL  TRAMITADO 

COMO PROYECTO DE LEY) 

Artículo 1." 

1. En aquelios sectores industriales de 
interés generd que atraviesen situaciones 
de crisis de especial gravedad, el Gobier- 
no, con caz-ácter excepcional, @r&, a prd- 
puesta de los Ministerios de Hacienda, Tr&- 
bajo, Sanidad y Seguridad social, Indus- 
tria y Energía y Economía y Comercio, 
aplicar, por Real Decreto, medidas de IXW 

conversión de entre las contenidas en la 
presente ley, y conforme a lo establecido 
en los apartados siguientes: 
a) La aplicacihn de las medidas se ha- 

rá previa la elaboración y negociación de 
un Plan de Reconversión por las Asda- 
ciones empresariales. las Centrales Sindi- 
caies mhs repreeentativas del sector y los 
órganos competentes de la Administración. 
b) El Plan de Recanversión es tab le  

rá los objetivos a alcanzar, las condicio- 
nes de producción, productividad de las 
empresas, rentabilidad, períodos de durac 
ción de la reconversión e hipótesis macro 
económicas y sectoriales y, asimismo, la 
organización de la investigacjón aplicada 
y 18 innovación tecnológica dentro de las 
empresas y sectares, con explicitaci6n de 
los recursos públicos y privados a asignar 
a la investigación y desarrollo en el perio- 
do contemplado en el Plan, as€ como las 
condkiones en que será aplicable el ar- 
ticulo 5 . O  de 1s presente disposición. El R d  
Decreto de reconversión recogerá las me- 
didas establecidas en el Plan, determine 
r& los beneficios apiicables e incluirá una 
premisión detallada por conceptos y anua- 
lidades de loa recursos públicas a compra- 

meter en el período de reconversión cuya 
efectiva disposición queda condicionada 
a loa límites establecidos en la presente ley 
y a las respectivas Leyes de Presupuestos. 

Las empmas de cada sector podrán 
acogerse a lo establecido en el Real Decre- 
to de reconxersión, a cuyo efecto deberán 
elaborar un programa que contenga, co- 
mo mfnimo, la forma y el compromiso de 
cumplimiento de los objetivos y condicio- 
nea establecidos. Para disfrutar de los be- 
neficios y ayudas que se determinen, en 
el Real Decreto d e  reconversión será pre- 
cisa la previa aprobación del programa 
por la Administración y el cumplimiento 
de las condiciones. 

Cada Real Decreto de reconversión 
d8terminrtr& e1 procedimiento a d m a d o  
para el seguimiento y control de la ejecu- 
ción del Plan y de los programas corres- 
pondientes. 

2. En aquellos sectores básicos en los 
que concurran circunstancias especiales, 
el Gobierno podrá proponer, en los térmi- 
nm del apartado 1, la elaboración y nego- 
ciación de un Plan de &conversión. Si, 
transcurrido un, plazo de tres meses, no se 
hubiera elaborado y negociado dicho Plan, 
el Gobierno, a propuedsta de los Ministe- 
rios a que se refiere el apartado 1, podrá 
fijar diredamente las condiciones de la 
reamversión. 

c) 

d) 

Articulo 2 . O  

1. Podrán constituirse sociedades y 
otrm formas de asociación que tengan pcrr 
objeto exclusivo intemenir on las opera- 
ciones de reconversión de un sector. En d 
mal Decreto de reconversión se estable- 
cerá su naturaka, fin- y organización. 

2. Los beneficios tributarios que podrá 
otorgar el Real Decreto a las sociedades de 
reconversión que se hubieran constituido 
al amparo de lo establecido en el apartado 
anterior serán los siguientes: 

a) Bonificación del gQ por ciento en la 
cuota, del Impuesto sobre Transmisiones 
Mr&nanides y Actoe Jddicoa Documen- 
tados. ccmcepbo aperridoneer sadeterias, 



para los actos y contratos que sean nece 
&os para la constitución de dicha sociei 
dadl. 

b) Bonificación del 99 por ciento de los 
tributos locales que fueran exigibles como 
consecuencia de la creación de la sociedad 
de reconversión sin que el Estado esté su- 
jeto al cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 721 de la Ley de Régimen Local, 
texto refundido aprobado por Decreto de 
24 de junio de 1955. 

Bonificación del 99 por ciento de la 
cuota del Impuesto sobre Sociedades, ex- 
cepto por la parte de cuota imputable a los 
incrementos de patrimonio que se pongan 
de manifiesto 81 extinguirse aquélla. 

A la sociedad de reconversión no le será 
aplicable el réginien de transparencia. fis- 
Cal.  

d) Bonificacih del 99 por ciento del 
Tmpuesto General sobre el Tráfico de las 
Empresas que grave las operaciones que 
se produzcan entre la sociedad de recon- 
versión y las empresas socios, siempre que 
saan estricta consecuencia de los Fines que 
constituyan el objeto socid de aquélla. 

3. La parte de las subvenciones que re+ 
ciba la sociedad de reconversión y trans- 
fiera a las sociedades o empresas acogidas 
al proceso de reconversión no se conside- 
rará ingreso computable en aquélla, pero 
sí en éstas. 

Tampoco se considerarán, en su caso, 
aplicables las normas que sobre operacio- 
nes vinculadas se contienen en el articu- 
lo 15 de la Ley 61./1978, de 27 de diciembre, 
excepto para las transferencias que se de- 
riven de las operaciones de liquidación que 
sean consecuencia de la extinción de la 
sociedad de reconversión. 

c) 

Xrtículo 3.” 

1. El Real Decreto podrá otorgar a las 
empresas que se acojan al proceso de re- 
conversi6n industrial los siguientes bene- 
ficios tributarios: 

a3 Bonificacibn del 99 por ciento del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimonik 
iea y Acta  Jurldicos Documentadas que 

grave los préstamos, empréstitos y aumen- 
tos de capital, cuando su importe se des- 
tine a la realización de las inversiones en 
activos fijos nuevos de carácter industrial 
que s m  exigidas por el proceso de recon- 
versión. 

b) Bonificación del 99 por ciento del 
Impuesto General sobre el Trélfico de las 
empresas y recargo provincial, derechos 
armcelarios e Impuesto de Compensación 
de Gravámenes Interiores que graven las 
importaciones de bienes de equipo y uti- 
11aje de primera instalación qus no se fa- 
briquen en Espaiía, realizadas por las so- 
ciedades o empresas que se hallen acogi- 
das al Plan de Reconversión. 

La elaboración de Planes especiales 
a que se refieren los artículos 19, segundo, 
d) ,  de la Ley 44/1978, y 13, f )  , 2, de la Ley 
61/1978, podrá comprender la libertad de 
amortización, referida a los elementos del 
activo, en cuanto que estén afectos a la ac- 
tividad incluida en el sector objeto de re- 
ronversión en las condiciones que regla- 
mentariamente se determinen. 

Las subvenciones de capitai recibi- 
d a s  podrán computarse como ingresus en 
e l  plazo máximo señalado por el articulo 
26, 6, de la Ley 44/1978, de 8 de septiem- 
bre, o por el artículo 22, 6,  de la Ley 61/ 
1978, de 27 de diciembre, sin necesidad de 
atender a los criterios de amortización ex- 
presamente señalados en’ dichos preceptos. 

2. Las inversiones en activos fijos nue- 
vos, las cantidades destinadas a llevar a 
zabo programas de investigación o des- 
zrrollo de nuevos productos o procedimien- 
tos industriales y las de fomento de las ac- 
tividades exportadoras, previstas en el ar- 
liculo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
me, que realicen las empresas para la con- 
secución de los fines establecidos en el 
21an de Reconversión, se deducirán, en t ~ -  
lo caso, al tipo del 15 por ciento. 

La deducción por inversionm a que se 
refiere el párrafo anterior tendrá el lid- 
;e del 40 por ciento de la cuota del Impues- 
;o sobre Sociedades. 

Cuando la cuantía de la deducción ex- 
:da de dicha limite, el exceso podrá dedud 
:irse sucesivamente de la9 cuotas correa- 

c) 

d) 



pondientes a los cuatro ejercicios siguien- 
tes, computados éstos en la forma previs- 
ta en el apa,rta,do siguiente. 

Los plazos aplicables para la com- 
pensación de bases imponibles negativas, 
si proceden de las actividades incluidas en 
el Plan de Reconversión, así como los que 
también s m '  de aplicación a la deducción 
por inversiones, se contarán a partir del 
primer ejercicio que arroje resultados po- 
sitivos de aquellas actividades dentro de 
la vigencia de dicho Plan. 

En la deducción por inversiones no 
se computar& como reducción de plantilla 
la que se derive de la aplicación de la p 
lítica laboral contenida en el Plan de Re- 
conversión. 

Los expedientes de fusiones contem- 
plados en el Plan de Reconversión se tr& 
mitarán por el procedirniemto abreviado 
que el Ministerio de Hacienda establezca, 
con los beneficios contenidos en la Ley 76/ 
1980, de 26 de diciembre, sobre régimen fisr 
cal de las fusiones de empresas. 

Los porcentajes de bonificaciones a que 
se refiere dicha ley se fijarán en el Red  
becreto al tiempo que se señalen los sec- 
tores objeto de reconversión. 
3. Sin perjuicio de la aplicación de los 

artículos 26 de la Ley 44/1978 y 22 de la 
L e y  61/1978, las empresas o sociedades aco- 
gidas al Plan de Reconversión podrán con- 
siderar como partida deducible en el Im- 
puesto sobre Socieiades o en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, con- 
forme a un plan libremente formulado por 
aquéllas, el valor de adquisición de las ins- 
talaciones sustituidas que no sean objeta 
de enajenación. 

Cuando ésta se produzca, se computa- 
rán las variaciones en el valor del p a t r i a  
mcnio que pudieran derivarse, a tenor de 
lo dispuesto en la legislación reguladora de 
aquellos tributos. 

4. El Gobierno podrá, en el Real M e -  
to de Reconversión, establecer un régimen 
y condiciones especiales para el fracciona- 
miento o aplazamiento de las deudas tribu- 
taria.s cuyo plazo de ingreso en el período 
voluntario haya finalizado con anteriori- 
dad al 1 de marzo de 1981. Para poder apli- 

f )  

g )  

h) 

carse dicho régimen y condiciones especia- 
les, las empresas deberán estar al corrien- 
te en el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias con la Hacienda Pública y las 
que tengan c m  la Seguridad Sacia~l pos- 
teriores a; dicha, fecha en el momento de 
solicitar acogerse al corrapondiente h a !  
Decreto. 

Artículo 4." 

1. El Gobierno, una vez fijadas las con- 
diciones de la reconversión en la forma es- 
tablecida en la, presente disposición, podrá 
acordar la concesión de avales y créditos 
a las empresas que estén incluidas en di- 
chos Planes de Heconversión industrial. 
Los acuerdos de concesión deberán publi- 
ca.rse en el "Boletín Oficial del Estado". La 
instrumentación de los males y del crédi- 
to se realizará por la entidad oficial de cré- 
dito que determine en cada caso el Insti- 
tuto de Crédito Oficial, procediéndose a su 
contabilizacih separadamente. 

2. El Tesoro Público responderá, con 
carkter  subsidiario y hasta el límite esta,- 
blecido en la disposición adicional prime- 
ra, de los quebrantos que, por el conjunto 
de las rirperaciones de crédito y aval con- 
certadas con las empresas acogidas a re- 
conversión, sa originen al Instituto de Cré- 
dito Oficial o Entidades oficiales de cré- 
dito. 

A tales efectos, el Instituto de Crédito 
Oficial formulará semestralmente una li- 
quidación de los quebrantos que se hayan 
originado a las entidades oficiales de cré- 
dito por la realización de las operaciones 
citadas! El importe de cada liquidación le 
será reembolsado por el Tesoro con cargo 
a una cuenta especial que, bajo la deno- 
minación "Anticipos a sectores en crisis", 
se abrirá en el Banco de España. El saldo 
de esta cuenta no se computará a efectos 
de las limitaciones que en la apelación al 
Banco de España establezcan las Leyes de 
Presupuestos de cada año y no devengará 
intereses. 

Semestralmente se pondrá en conoci- 
miento de las Cortes las citadas liquida- 
ciones acompaiiadas, en su caso, de los co- 
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rrespondientes proyectos de ley de conce- 
sión de crédito suplementario o extraordi- 
nario. 

previstas en e1 número anterior, mediante 
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Artículo 5." 

, ley son aplicables a los sectores ya decla- 

- 

1. La declaración de un sector en recon- 
versión será considerada como causa. tec- 
nológica o económica o, en su caso, técni- 
ca u organizativa, a los efectos de que las 
empresas que se acojan al  Plan puedan es- 
tablecer la modificación, suspensión o ex- 
tinción de las relaciones laborales y la m o  
vilidad geográfica que se determine en el 
Plan correspondiente, de  conformidad con 
los objetivos y normas de procedimiento 
en él establecidos que se hayan incluido 
en el Real Decreto de Reconversión,. 

2. En los supuestos de fusiones, segre- 
gaciones, asociaciones o agrupaciones de 
empresas se determinará en el Real Decre- 
to de Reconversión el régimen unitario, o 
no, de condiciones de trabajo aplicables a 
los trabajadores de las empresas afectadas, 
con respeto, en todo caso, a la antigiiedad 
de cada trabajador. El Real Decreto de Re- 
conversión podrá establecer normas espe- 
ciales con las correspondientes garantías 
económicas y jurídicas sobre transferon- 
cia de personal entre distintas empresas 
del sector. 

Artículo (3." 

1. El Real Decreto de Reconversión es- 
tablecerá las condiciones en que podrán 
concederse ayudas equivalentes a la jubi- 
lación del sistema de Seguridad Social a 
aquellos trabajadores con sesenta o más 
a,ños que, como consecuencia de la recon- 
versión, cesen en sus empresas antes de 
alcanzar la edad fijada para la jubilación 
voluntaria en el régimen de  la Seguridad 
Social de encuadramiento. 

2. Las empresas que se acojan a las dis- 
posiciones del R e d  Decreto de Reconver- 
sión o todas las empresas del sector, se- 
gún lo que se establezca en el mismo, con- 
tribuirán, al menos, en un 55 por ciento 
a la financiación del coste de las ayudas 

una aportación a su cargo, en la forma, 
plazo y condiciones que determine dicho 
ReaJ Decreto. Estas aportaciones se equi- 
partirá.n, a los efectcs de su recaudación, 
a las cuotas de la Seguridad Social, sin per- 
juicio de lo establecido en la disposición fi- 
nal tercera da la presente ley. L a  aporta- 
ción del Estado dentro del Plan de Inver- 
siones y Protección al Trabajo, se efectua- 
rá igualmente en el plazo y condiciones 
que se determine en el Real Decreto de 
Reconversión. 

Las indemnizaciones por cese que co- 
rresponda a las empresas acogidas al Real 
Decreto de Reconversión, como coinsecuetn- 
cia de rescisiones contractuales derivadas 
da expedientes de regulación de empleo, 
podrán ser fraccionadas en mensualidades 
o anualidades sin que en ningún caso el 
importe de cada fraccionamiento sea in- 
ferior a la cantidad que el trabajador hu- 
biera percibido en activo en el mismo pec 
ríodo de tiempo. 

4. La declaración de un sector en recon- 
versión, contenida en el coi-respondiesnte 
Decreto, se considerará como fuerza ma- 
yor, pudiendo establecerse la exoneración 
prevista en el artículo 20, punto 3 de la 
Ley 51/1980, de 8 de octubre, en los supues- 
tos de suspensión o reducción de la jorna- 
da  laboral. 

3. 

DICPOSlCIONES TRANSITORJAS 

Primera 

Para, aquellos sectores o empresas que, 
en la fecha de entrada en vigor de la pre- 
sente ley, tengan adoptadas medidas de 
regulación de empleo que hayan dado lu- 
gar a que la plantilla, haya agotado las 
prestaciones de desempleo, el Real Decrei 
tu de Reconversión podrá establecer un pe- 
ríodo extraordinario de ampliación de la 
prestación que, en ningún caso será supe- 
rior a seis meses, y por un importe del 60 
por ciento de la base regula,dora. 

Segunda 

'Las medidas establecidas en la presente 



rados en reconvemi6n de t siderurgia in- 
tegral, electrodomésticcmAnea blanca y 
aceros especiales. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Lar presente b y  entrará en vigor el día 
de su publicación en el "Boletín Oficial dei 
Estado'. 

Segunda 

La vigencia de la p-te ley finalizcL 
rá el 31 de diciembre de 1982, sin perjuicio 
de la duración de las medidas que em la 
misma se instrumeniten, que será determi- 
nada en los planes de reconversión de los 
sectores industriales. 

Tercera 

El incumplimiento de las obligaciones a 
que se hayan comprometido las empresas 
en los planes y programas de reestructu- 
ración dará lugar, en todo caso, a la pér- 
dida de los beneficios obtenidos y a una 
multa del tanto al triplo de la cuantía de 
dichos beneficios cuando ésta no supere la 
cantidad de dos miilonee de pesetas, sien- 
do aplicables, cuando procecb, los precep- 
toc sobre delito fiscal. 

cuarta 

Se autoriza al Gobierno a desarrollar, 
por Fhd Decreto, las disposiciones conte- 
nidas en la presente ley. 

DISPOSICIONES ADICJONALES 

Para la financiación de las medidas, con- 
secuencia de la aplicación de lo establecido 
en la presente ley durante el año 1981: 

a) Se amplia hasta 19.600.000.000 de pe- 
setas el crédito establecido en la Sección 
20, 'Ministerio de Industria"; Servicio 01, 
capítulo 7,  concepto 781 de los Presupues- 
tm Generales del Estado, "para financiar 
la reestructuración de empresas de secto- 
res en crisis, en base a los convenios o 
acuerdos que se establezcan'. 

Se concede un crédito extraordina- 
rio de 5.500.000.000 de pesetas, aplicado a 
la partida presupuestaria, Sección 19, "Mi- 
nisterio de Trabajo"; servicio 09, "Fondo 
Nacional de Protección al Trabajo"; capí- 
tulo 4, concepto 482 (nuevo), *para aten- 
der las obligaciones que se deriven de la 
prersente Ley de Rsconversión Industrial". 

La financiación de los créditos adi- 
cionales que se indican en los apartados 
anteriores se efectuará mediante créditos 
del Bmm de Espaiia al Tesoro, que no de- 
vengarán intereses. 

Se amplía el limite de avales a con- 
ceder por el INI, establecido en el articulo 
23 de la Ley de Presupuestos para 1981, en 
34.OOO.OOO.OOO de pesetas. 

e) Los límites máximos de créditos y 
avales de las entidades oficiales de crédi- 
to a que se refiere el articulo 4.O de la pre- 
sente ley se fijan en 15.000.000.000 de pe- 
se- cada uno. 

b) 

c) 

d) 

Segunda 

Las modificaciones que en los Presupues- 
tos de los Organismos AuMnomos sea pre- 
ciso introducir como consecuencia de las 
medidas que se deriven de esta ley o de los 
Redes DecretoB de Reconversión sectorial, 
se autorizaran por el Gobierno, a propues- 
ta del Ministerio de Hacimda, cualquiera 
que sea la cuantía de lm mismas. 

TtXC0I-a 

A partir de 1982, los P r e s u p u e s ~  Gene; 
rdes del Estado reflkyjarán 0n Sección in- 
dependimb l a  mcursoe financieros pre- 
cisos para el cumplimiento de las obliga- 
ciones que para el Egtado puedan derivar- 
se de esta ley en el ejemicio correspon- 
diente 
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